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W iad om ości k rajow e.
—  K  R  A  A  O W .  —

(4. AT.) Wyczytawszy w Gazecie wczoraj, 
u e j  artykuł trafiający zupełnie ao tu k o  prze
konania, w którym jedynie tego jeszcze uu- 
tor pew ne  zapomniał dodać, ile to osób w 
samym Krakowie przed rokiem narzekają, 
cych na tó in a  cierpijnia wewnętrzne i z e 
wnętrzne, dzia za pomocą zimoćj wody co 
rz s  więcćj przychodząc do zdrowia i czer- 
siwosci, błogosławią tmia Prysznica; — ro
zumiem . że nie od rzeczy będzie nadmienić 
o drugim wyualazku równie upowszechnia* 
jącym się u nat coraz bardziej, to jest o 
Z y l n ć j  k i .w ie .  Ni wiem wprawdzie, kto 
istotnie był p ić.wssym , co przyszedł na tę 
zbawienną', myśl, gdyby tylko pod tamym 
względem przemysłowym; — ale widząc iź 
używanie tege krajowego i coraz widocznićj 
dobioczynnego, k  niezmiernie zdrowiu ludz
kiemu pomocnego, a naw.t tuczącego ■ ra
sem przyjemnego równie jak  prawdziwa ka
wa, w bardzo wielu domach, zastępuje j u k  
dsiś miejsce zwyczajnej kawy i — a sdoświad. 
C z akia wiedząc, jak  wielu zwłaszcza słabo
witym osobom, ssmi lekarze odradzają zby
tniego używania takowej, czego sam na so
bie doświadczyłem; mam tobie niejako za 
święty obowiązek opisać tu sposób bardzo

prosty i łatwy preparowania Lawy Źytnej, 
tak jak  go mam sobieudzielou ym przez je 
dnego z tutejszych medyków; — bo do tego 
napoju tak już sam i sdobrym bardzo skut
kiem na.wyczailem się, że dawnej prawdzi
wej kawy, tylko czasem dle odmie.i) filiżan
kę wypiję. Sposób ten jes t  następujący. —  
Trzeba wziąść podług upodobania pewną ilość 
żyta ozimego, (nie koniecznie jarego jak  
spocsątKU mniemano,) ile można najpięknioj* 
szego g a tunku , naprzykład miarę dw ugarc i.  
w ą ,  i oczyściwszy takowe jak  najstaranniej 
nalewce ne to odpowiednią ilość ukropu s  
wody czystej studnienej, i tak zostawić ju mo- 
knieniu przez 24 godzin. Po uplynieniu te
go czasu, — udcedziwszy żyto zwody wczo
ra jszej,  —  ponasypywać do garnków i n a 
lawszy znowu świeżą w o d ą , przystawić do 
ognia, i gotowaćdopóty, aż się dostrzeże, iż 
ziarna zaczynają pęcnieć i nieco pękać, — 
netancsaa trzeba odstawić spiesznie od ognia, 
i po oddaleniu natychmiast wody, rozpoście. 
rać takowe żyto na deskach lub na blachach; 
dla wysuszenia, w czasie lata na ztoheu, 
a w zimie w cieplej izbie, — najlepićj też 
przy piecu. Dopiero gdy żyto zupełnie b ę 
dzie suche, tak dalece, że dawną twardość 
i jędrnosć odzyska, — w tedy już  dalsza z 
nićm postępowanie, jest to zimo zupełnie co 
z kawą. r e l i  się w piecyku żelaznym, U ca
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tak ,  ażeby po upalenia miało kolor brana* 
tny, i miele się na młynku; w gotowania zaś 
dodaje się drugie tyle dobrej cykoryi, która 
jak  powszechnie wiadomo, nie jest bynaj- 
mniej szkodliwą, lecz owszem pomocną zdro
wia ludzkiemu. Kawy takiej zrobionej, mo
żna nawet używać w większej ilości, jak 
zwjczajnej. t . Tl

W iad om ości zagran iczne.
— W artzaicu  3 Slycznia. —

Z powoda szczęśliwie odbytych w dnia 
4(15) grudnia zaręczyn Jej Cesarskiej W y
sokości Wielkiej xiężniczki Maryi Mikoła- 
jówny, z JO . xięciem Maxymilianem Lcuch- 
tenbergskim, odbyło się w dniu onegdajszyin, 
W Warszawie w grecko-rossyjskim , katedral
nym Soborze, dziękczynne nabożeństwo z 
przyklęknięciem. — Celebrował pontyfikat- 
nie JW . Antoni bikup Warszawski, w o- 
Lecności JO. xięcia Warszawskiego jenerał- 
feldmaiszalka namiestnika królestwa polskie
go ,  niemniej znaczniejszych urzędników tak 
Wojskowych jako i cywilnych. W chwili wznie
sienia modłów do Przedwiecznego o jak naj
dłuższe lata nowo-zaręczoncyh i całej panu
jącej Familii, czwaly się działa cytedelli A- 
lesandrowskiej.

— Paryż 22 Grudnia. —
Pałac prezesów izLy, przygotowują na 

przyjęcie pana Dupin; w przyszły czwartek 
(27) rozpoczną się u p. Dupin wieczory.

Tutejsze dzienniki donoszą dziś, źe xię- 
zna Marya Wirtemberska piguła własnoręczny 
list do królowej z Pizy w którym wystawie 
nadzwyczajnie ujmo ąc e  przyjęcie, jakiego 
dosnala. ze strony W i e l k i e g o  xięcia i W. x. 
Toskańskich.

Nowa ulica prowadząca do Qnai de la 
G r t r e ,  od .trony ra tusza, ma się nazywać 
na mocy królewskiego postanowienie, ulicą 
Łobsu.

— Londyn 22 Grudnia. —
Podług doniesień z Jamajki m dnia 15

■aaztego miesiąca jenerał gubernator znalazł 
się w konieczności zamknienia nutychmi-jt, 
zaledwie otwartego w dniu 3 listopada zg ro 
madzanie stanów, z powodu, iż opierało się 
przystąpić do jakiegobądź intere .u , pók.by 
gubernator nie cofnął prawa względem wię
zień.

Z '  Brazylii donoszą dzienniki amerykań
skie źa Pedro Linia zost..! obrany rejentem. 
Zbrojni powstańcy w prowincji Rio Gran

dę, liczą 7,000 lad s i , i połowę tej liczby 
stanowią ninrzyni. Miasta Rio Granda, w 
którem ma znajdować się 4,000 wojska (?) 
pozostało] wiernem rządowi. Oczekują tu 
codziennie ważnej bitwy.

Ultimatum, które w dniu 23 września 
dowódzca francuzkiej eskadry przesiał pre
zydentowi Rosas, ogranicza się na czterech 
następujących punktach: 1 W całej rzeczy
pospolitej argentyńskiej, Francuzi mają być 
tak uważani, jak  którykolwiek najbardziej 
zprzyjaźniony z nią naród. 2) Wdowa Frao- 
cuza Baaclej (straconego jeśli się niemylemy 
ze zblednie,) ma otrzymać od rządn 20,000 
dolarów. 3) Francuz Lavy ma otrzymać wy
nagrodzenie w kwocie 10,1)00 dolarów, a puł
kownik Ramires ina być oddalony z dowódz
twa; 4) pretensje Francuza Despoints me j ą  
być zaspokojone. To ultimatum, (które pa* 
trząc się z punkta widzenia F racyi,  uważa
my za bardzo umiarkowane), prezydent Ro
sas odrzucił. Natychmiast ze ptro.iy francuz- 
kiej nastąpiło wypowiedzenie wojny, i jak  
wspomnieliśmy, wyspa Martin Garcia zo tal 1 
zajętą. Rosas wzmacnia miasto na wszyst
kich punktach. W Kio Janeiro powszechnie 
mniemają, że Francuzi mają zamiar uczynić 
Buenos Ayres francuską kolonią.

Chociaż nie zr wszystkiem za niepodo
bne do prawdy, uważają tu wylądowanie i  ran- 
cuzów przy Vera-Cruz, sądzą jednak po
wszechnie, że podana liczba wojsk które na 
ląd się ndaly, 3000 Indzi, jest przesadzoną, 
ponieważ miano tylko użyć jednego okrętu 
wojennego do przewiezienie tego wojska, a 
ten w żaden sposób nie mógł tak wielkiej 
liczby objąć, choćby nawet zebrało się tyle 
wojska, za ściągnieniem garnizonów stoją* 
cycb w zachodnio-indyjskich koloniach. N ie  
można przytem obliczyć, jaką korzyść może 
Sprawić Francuzom wylądowanie. Twierdsa 
San J u a n ,  d’Ulloa otoczoną jest okaiami, 
nadzwyczajnie silnie obwarowaną 1 uważają 
ją  za niepodobną do zdobycie. WptBwdzie 
mogli oni wylądować w pewnej odległości 
od tej twierdzy i asiłować uczynić wyłom w 
walach maczających V era-Cruz, ale każdy 
dom hiszpański, z powodu silnego budowa
nia i płaskiego dachu , j e t t  maią fortecą i 
szinrm do tego miasta bardzo wielkich wy* 
magalby ofiar. Prócz tego w Vera Cruz po
wietrze jest napełniona wysiewami zaraźli
we 111, ' i wrasie wzięcia go przez Francusów 
wojsko ich więcejby ucierpiało, jak  na 
okrętach, dla tego powszchoie mniemaj i#
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eskadra ograniczy się na gamón blokowaniu 
ponieważ więcej przez to szkodzić może Me- 
Xykowi jak  przez zdobyrie Vera-Cruz.

«— Rzym 17 Grudnia. —
J. C. W . W« xi^że następco tronu ros- 

syjskiego przybył tu czoraj z Flor. ucyi, z 
nader liczną świtą. Dostojny podróżny wy
siadł W pałacu Odescalchi, gdzie znajduje się 
mieszkaniej cesarsko rossyjskiego pos.a pana 
Poiemkin.Dziś przed południem J. C. Wyso
kość udał się do Watykanu dla odwiedzenia 
papieża.

— Dnia 18 Grudnia. —
Gntgdbj wieczorem, ponieważ oczekiwa

no przybycia J. C. W. W. Xięcia Następcy 
tronu rossyjskiego, mnóstwo ciekawych kon
no pieszo i powozami, przy najwspanialszej 
pogodzie, jak ą  już od dawna ciessemy się, 
wyszło daleko na most Molle, kiedy tymcza
sem inni w najrozmaitszych grupach, ocze
kiwali dostojnego gościa na placu del Popo- 
lo i przy bramie tegoż nazwLka. Sądzono 
bowiem powszechnie, że W. Xiąże przyja
dzie z całym swoim orszakiem w 14 powozach 
i z strażą honot ową, która na przeciw niego wy
jechała ala tymczasem, zamiast tego wszyst- 
k  ago, ujrzano około godziny czwartej jeden 
tylko otwarty powóz w którym przyszły Sa- 
mowładca Rossyi, z swoim adjutartein się- 
ciem Dołgoruki przejechał w poś.od tłumu 
Riepozneny przez nikogo. Jnż dawno dostoj
ny gość znajdował się w swojem mieszkaniu 
kieay się dowiedziano o jego przybyciu. 
Dzień imienin Najjaśniejszego Mikołaja C e
sarza Wszech Rossyi, obchodzony dziś jest 
nroczyście. Poseł Cesarski daje obiad dla J.
C. W . W. Xięcia, a na wieczór przygotowu
j ą  w spaniało oświecenia pałacu Odescalchi.

— Dnia 20 Grudnia. —
Dziś jest wielki wieczór u Posła rossyj

skiego p. Potemkin, na który zaproszone jest 
całe ciało dyplomatyczne i wybór znakomi
tych osób.

— Turii> 20 Grudnia. —
J. K. W . * iążę Nemoars przejeżdżał wczo

raj tędy do Pizy.
—  Koiit lan topol  5 Grudnia.  —

Pobór podatków podług nowego przepisu, 
Znajduje niejakie trudności, ir Porta ro ras 
bardiiój zd»je się uczuwać brak pieniędzy.

PoBel Perski udający się do Londynu, 
odpłynął stąd do Triestu, z kąd pojadzie do 
Wiednia.

Mehured Ali rdaje się iż istotnie mieć za
roi a udać Się uż do Sennaar.

Na przedmieść.ach uwięziono kilkanaście 
osjb; oskarżonych oi fałszerstwo monet.

— Z Alexandr yi 4 Grudnia. —
Od dnia 14 z. ni., nie zdarzył się tu ża

den przypadek zarazy, nasza nadzieja ożyły 
przeto na nowo. Listy z Kandyi donoszą, 
że w dniu 21 z. iu., zawinęło tam 6 okrę
tów wojennych egipskich z luGO około ludzi 
nieregularnego wojska, które niedawno pod 
dowództwem Mustafy Paszy opuściły Syrję. 
Spocząwszy tu przez kilka dni, udały się ku 
Sphakia południowej prowincyi wyspy, i powy- 
pędzah ubogich mieszkańców z ich chatek ; aby 
się tam osiedlić. Nie jeden z tych nieszczęśli
wych pozbawionych przytułku utracił życie 
W pośród tak przykrej dżdzys.ej pory.

— -New York 6 Grudnia.
Wczoraj wieczorem przytyło tu zwykłe 

roczna objawienie prezydenta Stanów Z je 
dnoczonych, donoszące o otwarciu kongressu. 
Jedno z tutejszych pism opozycyjnych, mów. 
»Nigdy me czytaliśmy więcej zajmującej no
ty prezydenta, styl jej niższy jes t  niż mier
ność i prawie nic godnego uwagi nie zawiera.

Rozm aitości.
Pan Grenrille Tempie, po sześcio-miesię- 

cznych odkopywaniach, w miejscu, gdzia nie
gdyś leżała Kartagina, przy kościele Junony 
zwanej coeleslis znalazł 700 sztuk monety, 
mnóstw o szklan. i glinian) ch naczyń. Ale najwa 
żniejszem z jegoodkryćjest willa nad brzegiem 
morza, 15 stóp pod ziemią. Ośm pokoi, któ
re już  odkryło, okazują, że doin ten należał 
do znakomitej osoby. Ściany są malowane, 
a facyeta jest pokryta mazajką, jak  te które 
odkopują w Herkulanum i Pouipeji. W  po
kuj ach znaleziono skielety, prawdopodobnie 
wojowników, którzy zginęli przy szturmie. 
W innym domu znalazł sirGrenvilIe Tempie 
podłogi mozajkowe, na których wystawione 
są W a l k i  szermierzy między sobą i z aziuie- 
mi zwierzętami, gonitwy, i t. p.

Niedawno czterej złoczyńcy, którzy k r a 
dli brylanty panny Mars, stawieni byli prstd  
sądem azsisów. W skutku tego ostatniego 
napadu panna Mars postanowiła sprzedać 
swoj piękny pałac przy ulicy Larauchtfcucauld 
i część swojego majątku złożyć w banku j a 
ko bezpieczn.ini miejscu. Ale brylanty tej 
artystki nie zostały jeszcze lebezpieczonemi 
przed ich lubownikami. W trzecim akcie no
wej dramy pana Delayigne. »La popularilt* 
panna Mai a występuje jako lady Strafford,
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ubrana w swoje brylanty, w akcie tym. wcho
dzi mnóstwo wjborców londyńskich. Pospu- 
azcze.iiu zaśiony przystąpi! do indy Stratford 
(p. Mars) Komissarz policyi prosi! ją, ażeby 
się nie przelękła oświadczy!, ‘źe dwaj wy
borcy zostali aresztowani nie dla tego żeby 
mieli zamiar jak ą  burzliwą koalk-yę utworzyć 
ale ponieważ dostrzeżono jak kradli piękne 
jej brylanty, dla których zostali komparsami 
w Theatre Francais.

P l tZ Y JK C H A ',1  DO KRAKOWA.
Od dnia 8 do dnia 9 Stycznia.

Dinot Maryam.a, Brandes Wojciech ob., Rayski 
Daniel ob., Slaska Józefa ob , W arayeki Flor. ob., 
Kubiczko~va Mar. ob., Smitowslta Konstantyna ob., 
Z Polski; —Bogenherdf Ernest z  Erfurt.

Wyjechali z  Krakowa.
Gwerder Bart., jtellard Alojzy, Łetzer And., do 

Galicy i.

D o n i e s i e n i a  U r z ę d o w e *

Nro  9-144.
W Y D Z IA Ł  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  f P O L I C Y I  

W S E N A C IE  R Z Ę D Z ą C Y M
Wolnego Niepodlegle go i  ścisłe Neutralnego 

Miasta A’, akowa i Jego Okrąg u.
W  moc uchwały Senatu Rządzącego do 

L .  7040 r, b. zapadłej, podaje niniejszem 
dowiadotności, iż w dniu 18 stycznia r. b. 
odbywać się będzie wbióruch Wydziału Spraw 
Wewnętrznych i policyi publiczna licytacya 
in minus na wypuszczenie w przedsiębior
stwo lepeiacyi studni w gmachu Zamko
wym istniejącej z zaopatrzeniem tćjże łańcu
chem Żelaznem 26 sążoi długim, a to we
dle kosztorysu w tym względzie w kwocie 
zip. 658 gr. 12 zatwierdzonego. Knżdy prze* 
to z pretendentów zaopatrzony vadium w 
kwocie złp. 65 w terminie powyższym znaj
dować sir, zechce.

Kraków d nu  3 stycznia 18:19 r.
Senator Prezydnjący, 

K i e l c z e w s k i .

Referendarz L. W olff.

Nro  77 #
W Y D Z IA Ł  D O C H O D Ó W  P U B L I C Z N Y C H  1 SKARBU 

W  S E N A C I E  B Z Ę D z ą C Y M
Wulnt go  i \  iepod/egłego i ściśle Neutralnego 

Miasta Krakowa i  jego Okrągn
Wskutek rozporządzenia Senatu Rządsą- 

cego z d. 2 b. m. i r. do N. 17 podaje do 
wiadomości iż dnia 14 b. m. o godzinie 10 
z rana, oabywać się będzie na grancie lasu 
Wyciązkiego licytacya publiczna sprzedaży 
dębów sztuk 60 jakoteż chrustu wiklowego 
morgów zześć prętów 252. Zaś dnia 17 b. 
m. i r. sprzedaży chrustu wiklowego morgów 
9 prętów 122 nBd wisłą pod wsią Pasieką 
w teritorium gminy Czernichów położonego 
pomienioue dęby pojedynczo a chrust na m or
gi bęJą sprzedawane, szacunek więc k .żde- 
go dęba i morgi chrustu, dopiero przy licy-

tacyi podanym zostanie. Preato chęć kupna 
mający, zaopatrzeni w gotowe pieniądze kurs 
w kiajii m ające, w terminach i miejscach 
oznaczonych, znajdować aię zechcą, gdzie 
także o warunkach abowięsującyth powezmą 
wiadomość.

Kraków d. 4 ztycznii 1839 r.
A . W ężyk .

(2r.) ; Nowakowski Sekr.

Cenyzboia w czterech gatunkach na targowicy 
publicznej dochodzone i ułoione.

D. 7 i 8 Stycznia 
1839 r.

Korzeo Pszenicy..
— Zyta.........
— Jęczmień:
— O w sa .......
—  Grochu,
— Jagieł.......
— Rzepaku..

1 . 2. 3. 4.
Zl| gr Zl| gr Zł gr Ztigr
27 — 261_ 24 _ 22 —
12 20 11 20 11 15 _i —
9 — 8 10 7 20 7 15
5 15 5 10 5 6 5 —

to — 9 — 8 —- — —
28 26 25 ““ 24

Ceno bydła z  targu d. 18 Grudnia 1838.
Cielę funt. 43 zip. 15.gr.15 Wieprz funt. 

372 złp. 108, fnut. 161 złp. 46.
Burzyński adj. Zsst. K. T .

L O T E R IA  KRAJOWA.
W 850 ciągnieniu d. 9 Stycznia 1339rokn 

w przytomności osób od rsądn do tego wy
znaczonych. wyciągnięte a koła zostały na- 
iięptijące numeru:

24. — 20. — 52. — 90, — 3.
Przyszłe ciągnienie 851 przypada dnia 16 

Stycznia 1839 r.

D o n i e s i e n i e .
Log, » do 79iej król. Pruskińj klaszjemśij 

lotei^i nabyć roozoa u podpisanego w ł.ó*  
Prus. biórze pocztowćm. Rchefeld.


